
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 . 0 6 .2 0 1 6  № 244

О внесении изменений и дополнений в отдельные нормативные 
правовые акты Тульской области в сфере архивного дела

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в отдельные 
нормативные правовые акты Тульской области в сфере архивного дела 
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление правительства Тульской области от 26.06.2012 № 274 

«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Предоставление информации об условиях, формах 
заявлений и иных документах, необходимых для получения копий архивных 
документов, подтверждающих право на владение землей»;

постановление правительства Тульской области от 07.08.2013 № 395 
«О внесении изменений и дополнения в постановление правительства 
Тульской области от 26.06.2012 № 274 «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги «Предоставление 
информации об условиях, формах заявлений и иных документах, 
необходимых для получения копий архивных документов, подтверждающих 
право на владение землей».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5 2 2  5

Первый заместитель Губерна
Тульской области -  пред сед а 
правительства Тульской обл Ю .М. Андрианов

650129530102



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 16.06.2016 № 244

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные нормативные правовые акты 

Тульской области в сфере архивного дела

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 26.06.2012 № 275 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Организация исполнения запросов 
и оформление в установленном порядке архивных справок, выписок и копий, 
направляемых в иностранные государства» следующие изменения и 
дополнения:

а) абзац 5 пункта 7 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области (далее -  порталы государственных и муниципальных услуг 
(функций)»;

б) по тексту приложения к постановлению текст «единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в соответствующих 
падежах заменить текстом «порталы государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в соответствующих падежах;

в) пункт 9 приложения к постановлению дополнить абзацем 7 
следующего содержания:

«порядок предоставления услуги инвалидам и маломобильным 
группам населения с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, 
при необходимости, дублирование необходимой для получения услуги 
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля на контрастном фоне.»;

г) в пунктах 18, 19, 41, 57, 62, 64, 70, 80, 109 приложения к 
постановлению слово «дней» заменить текстом «календарных дней»;

д) пункт 39 приложения к постановлению дополнить абзацами 2-10 
следующего содержания:

«В целях обеспечения доступности государственной услуги для 
инвалидов и маломобильных групп населения предусматривается:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;



2

содействие со стороны должностных лиц министерства, при 
необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 
парковки автотранспортных средств инвалидов;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 
входом в министерство, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью персонала министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услугу, ассистивных и вспомогательных технологий, 
а также сменной кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории здания 
министерства;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами министерства иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.»;

е) в абзаце 3 пункта 41 приложения к постановлению текст «в 
5-тидневный срок» заменить на тест «в течение 5 календарных дней»;

ж) в пункте 96 приложения к постановлению текст «министру труда и 
социальной защиты Тульской области» исключить.

2. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 327 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Организация предоставления 
информации из архивного фонда Тульской области» следующие изменения 
и дополнения:

а) в преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48»;

б) по тексту приложения к постановлению текст «образования 
Тульской области» заменить текстом «культуры и туризма Тульской 
области»;

в) пункты 3,5-6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



3

«3. Место нахождения министерства и его почтовый адрес: 300041, 
г. Тула, пр. Ленина, д. 2.»;

«5. Телефоны министерства: (4872) 56-90-08, 31-23-96 (факс); (4872) 
24-53-44, 37-07-79 (факс).

6. Официальный сайт министерства: http://culture.tularegion.ru
Адрес электронный почты министерства: culture@tularegion.ru.»;
г) абзац 5 пункта 7 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции:
«на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области (далее -  порталы государственных и муниципальных услуг 
(функций)»;

д) по тексту приложения к постановлению текст «единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в соответствующих 
падежах заменить текстом «порталы государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в соответствующих падежах;

е) пункт 9 приложения к постановлению дополнить абзацем 7 
следующего содержания:

«порядок предоставления услуги инвалидам и маломобильным 
группам населения с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, 
при необходимости, дублирование необходимой для получения услуги 
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля на контрастном фоне.»;

ж) в пунктах 18, 20, 42 приложения к постановлению слово «дней» 
заменить текстом «календарных дней»;

з) абзац 11 пункта 21 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«постановлением правительства Тульской области от 30.01.2013 № 20 
«Об утверждении Положения о министерстве культуры и туризма Тульской 
области» («Тульские известия», 07.02.2013, № 18).»;

и) пункт 40 приложения к постановлению дополнить абзацами 2-10 
следующего содержания:

«В целях обеспечения доступности государственной услуги для 
инвалидов и маломобильных групп населения предусматривается:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;
содействие со стороны должностных лиц министерства, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;

http://culture.tularegion.ru


4

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 
входом в министерство, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью персонала министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услугу, ассистивных и вспомогательных технологий, 
а также сменной кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории здания 
министерства;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами министерства иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.»; 

к) пункт 90 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«90. Жалоба рассматривается министерством в случае нарушения 

порядка предоставления государственной услуги вследствие решений и 
действий (бездействия) министерства, его должностного лица либо 
государственных гражданских служащих. В случае если обжалуются 
решения министра, жалоба подается заместителю председателя 
правительства Тульской области и рассматривается им в установленном 
Административным регламентом порядке.»;

л) пункт 101 приложения к постановлению дополнить абзацем 
следующего содержания:

«наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящего Административного регламента в отношении того 
же заявителя и по тому же предмету жалобы.»;

м) пункт 102 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«102. Министерство при получении письменной жалобы, в которой 
содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.»;



5

н) приложение к постановлению дополнить пунктом 103 следующего 
содержания:

«103. В случае если текст письменной жалобы не поддается 
прочтению, не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или 
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу 
не дается и она не подлежит направлению в уполномоченный на ее 
рассмотрение орган, о чем в течение семи календарных дней со дня 
регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если 
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.».


